
2012 年 5 月吉日 
お客様各位 

株式会社フォーバルテレコム 
 

「ユニバーサルサービス料」のご負担について 
 
貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。 

さて、既に報道発表等でもお聞き及びかとは存じますが、加入電話などの電話サービス

を全国どの世帯でも公平に安定して利用できるよう、必要な費用を通信事業者全体で応分

に負担する「ユニバーサルサービス制度」の負担料金について、2012 年 7 月からの事業者

負担分が１電話番号あたり 3 円/月（税別）に改定される運びとなりました。 
 
今回の改定に伴い、これまでご負担いただいていた対象となるサービスをご利用中の電

話番号数に応じたユニバーサルサービス料金につきましても、2012 年 7 月ご利用分より 1
電話番号当たり 3 円/月（税別）に変更させていただきます。 
なお、ユニバーサルサービス料は、ユニバーサルサービス支援機関である社団法人電気

通信事業者協会によって、半年に一度（1 月と 7 月）1 電話番号あたりの料金の見直しが行

われるため、その内容に応じてお客様にお支払いいただく料金が変更される場合がありま

す。 
 
 
【対象となるサービス】 
・ スマートひかり 
・ ＦＴフォン 
・ ＦＴフォン０５０Ｓｔｙｌｅ 
・ 着電 
・ ＣＭ ＩＰフォン 

・ おまかせライン（以下のサービスの総称） 
 おとくライン、フリーコールスーパー、メタルプラス 

・ ＮＴＴ県内異名義割引サービス 
・ ＷＩＬＬＣＯＭ請求代行サービス 
・ ｆｉｔコールモバイルサービス 

 ソフトバンクモバイル、ＦＩＴ接続モバイル／Ｅ、ａｕ（ＫＤＤＩ） 
 

お客様におかれましては、ユニバーサルサービス制度についてご理解いただき、ご協力を

賜りたくよろしくお願い申し上げます。 
 

 
以上 


